)
r‘) IL SEGRETARIO COMUNALE
)

L PRESIDEW
‘ ;‘:“ \{ Fen. \:‘_‘: G
,/0%{47% N g Nell Ueap,

y

/ PARERT EX ART, 49 TU.EELL. 267/2000

atto.

Si esprime parere favorevole in ordine alla- rega aritd fecnica del pres
00 h’)@i {
: o

%» Il RESPONSARELE/DEL SERVLZIO

Si esprime parere favorevole in ordine’ tﬂ!q qggq}ri‘rd contabile tilei preserite atto,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

j.,l CU A
RELA, fONE LPUBBLICAZIONE
1 rﬂ}@/

Si attesta che copia della presente dehberazionz

O ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio, ove
rimarra esposta per 15 giorni consecutivi;

O & stata comunicata ai Capigruppo Consiliari, come previsto dall'art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267;

0 & stata comunicata al Prefetto, ai sensi dell'art. 135, comma secondo, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267,

Li 04 FEB 2013

2\ IL SEGRETARTIO COMUNALE

) Nl Ueco

COMUNE DI VALSTRONA

PROVINCIA DEL VERBANO-CUSIO-OSSOLA

| lorRTGINALE - N. 3
[xJcopra

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

OGGETTO: Realizzazione opere di urbanizzazione in fraz, Luzzogno,

Approvazione perizia suppletiva e di variante. -

L'anno duemilatredici, addi ventitre del mese di gennaio alle ore 18,27 nella sala delle

adunanze.

Previa l'osservanza delle formalita prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati

a seduta i componenti la Giunta Comunale.

All'appello risultano:

CERT F]f@AJ'G I ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Si certifica che la presente deliberazione & divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134, primo comma, del
D.Lgs. 18 agostoe 2000, n, 267, essendo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione.

L1 IL SEGRETARTIO COMUNALE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Li e IL SEGRETARIO COMUNALE

04 FEB 208 2

PRESENTI ASSENTI
GAUDINA GIORGIO Sindaco X -
RINALDI GIUSEPPE Vicesindaco X -
PIANA CRISTINA Assessore X -
DE GIULI MASSIMO Assessore X -
TRIMBOLI WALTER Assessore X -
TOTALT 5 -

Partecipa il Segretario comunale dr.ssa Nella VECA, il quale provvede alla redazione del

presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti, GAUDINA GIORGIO, in qualitd di Sindaco, assume

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



Premesso:

e con deliberazione G.C. n. 92 del 04062009 & stato approvato il progetto
preliminare/definitivo/esecutivo dei lavori di realizzazione opere di urbanizzazione in
fraz, Luzzogno, per un importo complessivo di Euro 41.765,00=;

o Determina del Responsabile del Servizio n. 145 del 12.12.2011, sono stati affidati
mediante procedura negoziata all'Tmpresa F.lli Ciocca S.r.l. con sede in loc. Prelo n. 6
Loreglia (VB), per limporto di € di € 32.416,67=, al netto del ribasso del 6,80%,
importo al quale deve essere aggiunta la somma di € 400,00z, quali oneri per la
sicurezza e non soggetta a ribasso d'asta, con un importo di aggiudicazione
contrattuale che diviene conseguentemente di € 32.816,67= al netto di IVA;

o che nel corso di esecuzione si & reso necessario introdurre modifiche alle previsioni
originarie di progetto, comportanti la posa di una nuova stazione di pompaggio con
raccolta di tutti i reflui e convogliamento alla fossa Imhoff di Luzzogno con
conseguente modifica del posizionamento delle tubazioni sia per le acque nere che per
le acque bianche;

¢ che le ragioni di cui sopra identificano la fattispecie di una variante necessaria per il
miglioramento dell'opera e della sua funzionalitd motivata da circostanze sopravvenute
ed per la presenza di eventi inerenti la natura e specificitd dei beni sui quali si
interviene verificatisi in corse d'opera, o di rinvenimenti imprevisti o non prevedibili
nella fase progettuale - (Art. 132, del D. Lgs. n. 163/06);

Visto che & emersa la necessita di apportare le integrazioni di cui sopra al progetto
appaltato, F'amministrazione ha dato mandato al Direttore dei Lavori, Arch. Alessandro
Recupero Tecnico comunale, di approntare una perizia suppletiva e di variante, ai sensi dell'art.
132 comma 1 fettera ¢) del DPR 163/2006;

Visti gli atti tecnico-economici relativi alla perizia di variante, redatta dal Direttore
dei Lavori, Arch. Alessandro Recupero Tecnico comunale, comprendente:

¢ relazione tecnica;

* computo metrico estimativo di perizia;

e guadro comparativo di raffronto

* schema atto di sottomissione e verbale nuovi prezzi;

o elaborati grafici;

Visto che la perizia di variante e suppletiva dei lavori non comporta la necessita di
prevedere ulteriori risorse economiche rispetto al costo complessivo di € 41,765,00, in quanto
i maggiori oneri economici dellintervenio possono essere sostenuti con parte delle somme
ricavate dal ribasse d'asta e dalla voce imprevisti, ma richiede un aumento netto aggiuntivo di
€ 1.853,52+, che eleva l'importo netto contrattuale a € 35.670,19, oltre ad Iva di legge;

Dato atto che:

- il Responsabile Unico del Procedimento, Arch, Alessandro Recupero a seguito di
approfondita istruttoria e di motivato esame dei fatti, ha proceduto ai sensi dell'art. 161, 7° c.
del Regolamento Generale, all'accertamento delle cause, delle condizioni e dei presupposti che
a norma ai sensi dell'art, 132 comma 1 lettera ¢) del D.P.R, 163/2006 e s.m.i,, consentono di
disporre di varianti in corso d'opera, redigendone apposita relazione con giudizio di
AMMISSIBILITA;

- la perizia suppletiva e di variante in parola rispetta i limiti di legge;

- il nuovo quadro economico assestato della spesa che si viene a determinare a seguito della
hecessita in introdurre i nuovi e maggiori lavori & cosi suddiviso:

A) LAVORI DI PERIZIA AL NETTO € 35.670,19
Di cui per oneri per la sicurezza € 500,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

- Ivaal 10% € 3.567,02
- Indennita R.U.P. art, 92 del D.Lgs. n, 163/06 € 798,44
- Lavori in economia € 1729,35

IMPORTO COMPLESSIVO DI PERIZIA € 41.765,00

Valutata la necessitd di pervenire alfapprovazione della suddetta perizia di variante in
corso d'opera;

Riconosciuta la propria competenza all'approvazione della perizia suppletiva e di
variante di cui sopra ai sensi dell'art, 161, 9° comma seconda parte, del D.P.R. 207/10;

Visti il D.Lgs. n. 163/06 e s.m.i. ed il D.P.R, 207/10 e sm.i.;

Visti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili di Servizio in or'dme alla regolarita
tecnica e contabile del presente atto, resi ai sensi dell'art.49 del TUE.L.:

Con votazione unaniime e favorevole espressa nei modi e forme di legge,

DELIBERA

1} di approvare, per le motivazioni richiamate in narrativa, la perizia suppletiva e di variante
ih corso dopera relativa ai lavori di realizzazione opere di urbanizzazione in fraz.
Luzzogno, per un importo complessivo di Euro 41,765,00, redatta dal Direttore dei Lavori,
Arch, Alessandro Recupero Techico comunale, composta dagli elaborati indicati in
premessa, per un importo complessivo di € 41.765,00, che eleva limporto netto
contrattuale a € 35.670,19;

2) di approvare il nuovo quadro economico della spesa venutosi a determinare con
lapprovazione della perizia di cui sopra, a paritd di costo complessivo dell'opera di €
41.765,00 suddiviso secondo il prospetto riportato in premessa

3) di approvare lo schema di atto di sottomissione e verbale di concordamento dei nuovi
prezzi;

4) di dare atto che la spesa trova imputazione per € 41,765,00 all'intervento 2.09.04.01 del
redigendo bilancio di previsione -gestione residui;




